
  

 

 

Администрация  Находкинского городского округа 
Приморского края 

 

К О М И С С И Я 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности  
 

РЕШЕНИЕ 
 

08.04.2021                                                     г. Находка                                                          № 15 

 

 

 

О введении на территории Находкинского городского округа 

особого противопожарного режима 

 

 

 

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», в связи с многочисленными ландшафтными пожарами на 

территории Находкинского городского округа, в целях предупреждения возможных 

чрезвычайных ситуаций в пожароопасный период, снижения ущерба территориям,  

комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Находкинского городского округа 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Выйти с предложением к главе Находкинского городского округа о введении 

на территории Находкинского городского округа особого противопожарного режима с 

08.04.2021 г. 

2. Возобновить работу оперативного штаба на период особого противопожарного 

режима на территории Находкинского городского округа, состав которого утвержден 

решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Находкинского городского округа городского 

округа от 26.03.2021 № 13 (приложение). 

Работу штаба организовать в помещении муниципального казенного учреждения 

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям  



 2 

Находкинского городского округа», расположенного по адресу: г. Находка, ул. 

Лермонтова, 9, со временем сбора в рабочее время не более 1 часа. 

3. С введением особого противопожарного режима на территории Находкинского 

городского округа вводятся дополнительные  меры пожарной безопасности:  

- запрещение на пребывание граждан в лесах; 

- запрещение разведения открытого огня и сжигания мусора на территориях 

муниципального образования; 

- запрещение проведения в лесах на землях лесного фонда и землях иных 

категорий огнеопасных работ; 

- своевременная очистка территорий населенных пунктов от горючих материалов 

и мусора; 

- создание у жилых строений, сопредельных с лесными массивами, запаса воды 

для тушения пожаров и восстановление противопожарных минерализованных полос. 

4. Единой дежурной диспетчерской службе Находкинского городского округа 

(Кондратенко)  усилить мониторинг за обнаружением и тушением природных пожаров 

на территории Находкинского городского округа и объектов экономики, в том числе, 

граничащих с территориями лесного фонда Приморского края. 

5. Заместителю главы администрации Находкинского городского округа - 

начальнику территориального управления микрорайона города «поселок Ливадия» 

С.А. Подгорному, главному специалисту департамента по обеспечению деятельности 

администрации Находкинского городского округа в сфере взаимодействия с 

удалёнными территориями В.А. Зозуля в период действия особого противопожарного 

режима: 

5.1. Организовать мониторинг на подведомственных территориях с целью 

исполнения введенных ограничений по мерам пожарной безопасности. 

5.2. Активнее привлекать членов добровольной пожарной дружины к доведению 

информации по соблюдению требований пожарной безопасности. 

5.3. На граждан, не соблюдающих требования пожарной безопасности, 

направлять материалы в административную комиссию Находкинского городского 

округа.  

5.4. Проконтролировать исполнение запрета на разведение костров, проведение 

пожароопасных      работ    и    сжигание    мусора   на  подведомственной   территории  

 



 3 

Находкинского городского округа, исполнение запрета на разведение костров 

гражданами в лесных массивах. 

5.5. Проверить создание владельцами жилых строений частного сектора, 

расположенных вблизи с лесными насаждениями, запаса воды для тушения возможных 

пожаров. 

5.6. Организовать проведение профилактической работы с местным населением 

по профилактике и предупреждению возникновения природных пожаров и очистке 

территорий населенных пунктов от сухой растительности, горючих материалов и 

мусора. 

6. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности  и профилактической работы 

г. Находка УНД  и ПР  ГУ МЧС России по Приморскому краю (Ермаков):  

6.1. Принять меры по усилению профилактики пожаров в населенных пунктах и 

на объектах, примыкающих к лесным массивам. 

6.2. Принять участие в проведении подворовых обходов с ознакомлением 

жителей с требованиями по обеспечению мер пожарной безопасности. 

7. Рекомендовать  Отделу МВД России по г. Находке (Трущенко):   

7.1. Принять меры по усилению охраны общественного порядка и объектов, 

обеспечивающих жизнедеятельность населения, и прилегающих к ним территорий. 

7.2. Проводить рейды по местам массового отдыха населения с целью 

недопущения нахождения отдыхающих в зеленой зоне. 

8. Управлению внешних коммуникаций  администрации Находкинского 

городского округа  проводить разъяснительную работу с гражданами через средства 

массовой информации о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре. 

9. Контроль исполнения данного решения оставляю за собой. 

 

 

 

Заместитель председателя комиссии  

по предупреждению и ликвидации  

чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности 

Находкинского городского округа -   

начальник МКУ «Управление по делам ГО и ЧС НГО»                                    Н.Н.Руденко 

 

 

 

 

 



 4 

 

Приложение  

                                                                                                   к решению КЧС и ОПБ НГО 

от  08.04.2021 № 15 

 

Состав 

оперативного штаба на период пожароопасного сезона 

на территории Находкинского городского округа 

 

Начальник штаба: 

 

 Первый заместитель главы 

Находкинского городского округа - 

начальник территориального управления 

микрорайона города «поселок Врангель» 

 

 

Заместитель начальника штаба: 

 

 Начальник 1 пожарно-спасательного 

отряда Федеральной противопожарной 

службы Государственной 

противопожарной  службы Главного 

управления  МЧС России по 

Приморскому краю 

 

Члены штаба: 

 

  

Заместитель главы администрации 

Находкинского городского округа - 

начальник управления жилищно-

коммунального хозяйства 

 

  

Начальник МКУ «Управление по делам 

ГО и ЧС НГО» 

  

   

Начальник отдела экологии и 

природопользования администрации 

Находкинского городского округа 

 

  

Представитель  Отдела надзорной 

деятельности  г. Находка Управления 

надзорной деятельности и 

профилактической работы Главного 

управления МЧС России по 

Приморскому краю 

 

 - по согласованию 

Представитель Отдела МВД России  

по г. Находке 

 - по согласованию 

 

____________________________________ 

 

 


